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I. ADMINISTRATÍVNE POŽIADAVKY

Životopis

Osobné údaje

PRIEZVISKO/Meno/Titul

Adresa

Telefón

E-mail

Štátna príslušnosť

Dátum narodenia

CHROMČÍKOVÁ Mária, Ing., PhD.

Slovenská republika

1967

Prax ÚACH SAV

Od – do

Zamestnanie/ pracovné zaradenie

Zamestnávateľ

Od – do

Zamestnanie/ pracovné zaradenie

Zamestnávateľ

Od - do

Zamestnanie/ pracovné zaradenie

Zamestnávateľ

Od - do

Zamestnanie/ pracovné zaradenie

Zamestnávateľ

Stredoškolské vzdelanie

Základné vzdelanie

2014 – súčasnosť

vedecký pracovník stupeň IIa

Ústav anorganickej chémie SAV (ÚACh SAV), Dúbravská cesta 9,

845 36 Bratislava 45

2007 – 2014

vedecký pracovník

Ústav anorganickej chémie SAV (ÚACh SAV), Dúbravská cesta 9,

845 36 Bratislava 45

2002 – 2007

výskumný pracovník

Ústav anorganickej chémie SAV (ÚACh SAV), Dúbravská cesta 9,

845 36 Bratislava 45

1986 – 2002

technický pracovník

Ústav anorganickej chémie SAV (ÚACh SAV), Dúbravská cesta 9,

845 36 Bratislava 45

Stredná priemyselná škola chemická, Bratislava

Základná deväťročná škola, Trenčín

Prax TNUAD

Od – do

Zamestnanie/ pracovné zaradenie

2011 – 2017

výskumný pracovník

Vzdelanie a príprava

od

Názov získanej kvalifikácie

Od - do

Názov získanej kvalifikácie

Od - do

Názov získanej kvalifikácie

Od - do

Názov získanej kvalifikácie

2014

vedecký kvalifikačný stupeň IIa., Ústav anorganickej chémie SAV,

Bratislava

2010 – 2011

Doplňujúce pedagogické štúdium zamerané na výchovno-vzdelávaciu

činnosť. Žilinská univerzita v Žiline

2002 – 2007

Philosophiae doctor – PhD

Vedný odbor „Anorganická technológia a materiály“

Fakulta chemickej a potravinárskej technológie STU, Bratislava

1998 – 2002

Inžinier – Ing
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Študijný obor „Materiálové inžinierstvo“, zameranie „Chémia

a technológia skla“. Diplomová práca zameraná na objemovú

relaxáciu skla

Fakulta priemyselných technológií, Trenčianska univerzita A.

Dubčeka, Trenčín

Osvedčenia o ďalšom vzdelaní

Kurz měření infračervených spekter, Spektroskopická společnost Jana

Marca Marci, VŠChT, Praha 1997.

Letná škola termickej analýzy, FChPT STU, Bratislava 2002.

Nové trendy v spektrálnych metódach využívaných pri výskume

prírodných materiálov, PF UK Bratislava, Smolenice 2006.

Kurz automatické spektrometrie, VŠB, Ostrava 2008.

Podzimní škola RTG mikroanalýzy, Spektroskopická společnost Jana

Marca Marci, Žďár nad Sázavou 2012.

Individual Training on STA 449 F1 and TMA 402 F1, NETZSCH,

Selb 2013.

Hlavné smery výskumu Štruktúra a vlastnosti anorganických skiel a sklotvorných tavenín.

Štruktúrna relaxácia a viskozita sklotvorných tavenín.

Využitie termických metód v materiálovom výskume.

Členka organizačných výborov

konferencií

The First Slovak Glass Conference, Trenčín, 2000

36. Mezinárodní slovenský a český kalorimetrický seminář

Trenčianske Teplice, 2014

Pedagogické aktivity Vedenie seminárov pre študentov FŠT dennej formy bakalárskeho

štúdia v predmete Technická chémia (v šk. roku 2003/2004).

Prednášky pre študentov FPT externej formy inžinierskeho štúdia

v predmete Fyzikálna chémia skla I a II. (šk. rok 2007/2008).

Prednášky pre študentov FPT externej formy inžinierskeho štúdia

v predmete Špeciálna termodynamika a kinetika (šk. rok 2008/2009).

Garant predmetu Laboratórium odboru I, II a III a vedenie

laboratórnych cvičení.

Autorka e – learningových učebných textov predmetu chémia (v

rámci projektu ŠF EU OPV-2009/1.2/01-SORO, ITMS).

Prednášky pre študentov TnU dennej formy inžinierskeho štúdia

v predmete Korózia skla a anorganických materiálov (šk. rok

2015/2016).

Vedúca jednej diplomovej práce (P. Vlčková).

Školiteľ špecialista piatich ukončených doktorandov

(Ing. P. Vlčková, Ing. M. Lissová a Ing. V. Soltész, Ing. V.

Zemanová,

Ing. E. Gašpáreková).

Školiteľ jednej doktorandky (Ing. J. Michalková).

Školiteľ špecialista jednej doktorandky (Ing. J. Vokelová).

Stáže v zahraničí

Univerzita Pardubice 2003 (1 mesiac)

Univerzita Pardubice 2004 (1 mesiac)
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Doplňujúce informácie - členstvo

vo vedeckých spoločnostiach

Slovenská sklárska spoločnosť

Česká sklárska spoločnosť

Vedecko-technická spoločnosť

Technický výbor TC03 medzinárodnej sklárskej organizácie ICG

Vyznamenania a ceny za vedeckú

a inú činnosť

1. miesto SSS za diplomovú prácu „Objemová relaxácia skla

NBS711“ 2002.

Členka kolektívu oceneného Cenou podpredsedu vlády a ministerstva

školstva SR za vedu a techniku za rok 2008.

3. miesto v súťaži o najlepší poster na European symposium on

atomic spectrometry and XXth Slovak-Czech spectroscopic

conference. Tatranská Lomnica 2012.

Členka kolektívu oceneného cenou rektora TnU A.D. v Trenčíne

za najvyšší finančný prínos v zmluvnom výskume pre podnikateľský

a verejný sektor za rok 2015.

Jazyk(y)

Slovenský jazyk - materinský jazyk

Ruský jazyk – pokročilý

Anglický jazyk – pokročilý

Osobná spôsobilosť

Sociálna zručnosť

Organizačné zručnosti

Technické zručnosti

Počítačové zručnosti

Flexibilita, prispôsobivosť

Zodpovedná riešiteľka projektov (VEGA, APVV, mobilné projekty

APVV a AV).

Spoluriešiteľka projektov (VEGA, APVV, mobilné projekty APVV

a AV).

Spolupráca na tvorbe projektov.

Vedenie študentov pri záverečných prácach.

Zabezpečovanie prednášok, laboratórnych cvičení a seminárov

technických predmetov.

Meranie: vysokoteplotnej viskozity, hustoty a povrchového napätia,

nízkoteplotnej viskozity, koeficientov teplotnej rozťažnosti, teploty

transformácie, teploty likvidus, odolnosti skla voči vode, stanovenie

chemického zloženia skla a iné.

Oponovanie článkov vo vedeckých časopisoch (Physics and

Chemistry of Glasses: European Journal of Glass Science and

Technology, Journal of Thermal Analysis and Calorimetry a Journal

of Materials Science).

Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft Outlook, Microsoft

PowePoint, PicoLogRecorder, Statistica7, Origin 7, Matlab 7.01, SCI

GLAS, Solo+MIA.
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Vodičský preukaz B

Doplňujúce informácie

Publikačná činnosť

Zahraničné spolupráce

Výsledky vedeckej práce priebežne od roku 2002 publikuje

v zahraničných vedeckých karentovaných, indexovaných, domácich

časopisoch, na zahraničných a domácich konferenciách, kapitolách

v monografiách. Celkový počet publikácií: BBA/ 2, FAI/2, ADC/4,

ADE/ 2, ADF/1, AED/1, AFC/46, AFD/4.

Vybrané publikácie:

Chromčíková M., Liška M., Karell R., Gašpáreková E., Vlčková P.:

Thermodynamic model and physical properties of selected zirconia-

containing silicate glasses.

J. Therm. Anal. Calorimetry 109, 831-840 (2012)

ADC

Chromčíková M., Liška M.:

Application of thermophysical methods for oxide/silicate glasses.

Advanced Materials Research 1126, 99-104 (2015)

ADC

Chromčíková M., Gašpáreková E., Černá A., Hruška B., Liška M.:

Structural relaxation of lead and barium free crystal glasses.

J. Therm. Anal. Calorimetry DOI 10.1007/s10973-017-6677-6 (2017)

ADC

VŠCHT Praha, Česká republika

FCHT Pardubice, Česká republika

Ústav mineralógie, Laboratórium experimentálnej mineralógie a


[…]


v kvapalných médiách, vedúci dizertačnej práce: xxxxxx., VILA TnU AD – projekt k

dizertačnej práci

2011
xxxxxx: Štruktúra a vybrané vlastnosti fosforečnanových skiel, vedúci dizertačnej

práce: Prof. Ing. xxxxxx VILA TnU AD – projekt k dizertačnej práci

2012
xxxxxx: Termodynamické modely a viskozita kremičitanových skiel, vedúci dizertačnej

práce: xxxxxx., VILA TnU AD – projekt k dizertačnej práci

xxxxxx: Príprava a vlastnosti kompozitných nanomateriálov, vedúci dizertačnej práce:

xxxxxx – projekt k dizertačnej práci
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2013
xxxxxx: Kryštalizácia a elektrické vlastnosti fosforečnanových skiel, vedúci dizertačnej

práce: xxxxxx., VILA TnU AD – projekt k dizertačnej práci

xxxxxx: Kryštalizácia TiO2 vrstiev pripravených metódou sól-gél, vedúci diplomovej

práce: xxxxxx, FPT TnU AD – diplomová práca

xxxxxx: Ovplyvňovanie vlastností sól-gél vrstiev „malými“ molekulami, vedúci

dizertačnej práce: xxxxxx VILA TnU AD – projekt

k dizertačnej práci

xxxxxx: Štruktúra a vlastnosti oxidových skiel s obsahom oxidu chrómu, vedúci

dizertačnej práce: xxxxxx., VILA TnU AD – projekt

k dizertačnej práci

2015
xxxxxx: Vplyv náhrady dusičnanu sodného dusičnanom draselným

na čerenie skla, vedúci bakalárskej práce: xxxxxx., FPT TnU AD – bakalárska práca

2016
xxxxxx: Anorganicko-organické materiály pripravované metódou sól-gél, vedúci

dizertačnej práce: xxxxxx, VILA TnU AD – projekt

k dizertačnej práci

2017
xxxxxx: Vplyv gama žiarenia na štruktúre a vlastnosti sklovláknitých izolácií

používaných v jadrovej elektrárňach, vedúci dizertačnej práce: xxxxxx, VILA TnU AD

– projekt k dizertačnej práci
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VI. OSTATNÁ ODBORNÁ ČINNOSŤ

Členstvo v organizacných výboroch medzinárodných vedeckých konferencií

The First Slovak Glass Conference, Trenčín, 2000

36. Mezinárodní slovenský a český kalorimetrický seminář, Trenčianske Teplice, 2014

Nepublikované aktivity na medzinárodných vedeckých konferenciach:

1. J. Holubová, Z. Černošek, E. Černošková, M. Liška, M. Chromčíková:

Thermoanalytical properties and structure of As-Sb-Ch (Ch = S, Se) glassy systems.

SGT Living Glass Conference, Cambridge 2012

prednáška

2. M. Chromčíková, M. Liška, M. Lissová, P. Mošner, L. Koudelka:

Structural relaxation of PbO-WO3-P2O5 glasses.

SGT Living Glass Conference, Cambridge 2012

prednáška

3. M. Liška, M. Chromčíková, J. Šulcová, J. Macháček, J. Holubová:

Overcoming of some shortcomings of the thermodynamic modeling of glass.

SGT Living Glass Conference, Cambridge 2012

prednáška

4. V. Soltész, M. Liška, M. Chromčíková, K. Faturíková, P. Vlčková,

H. Kaňková:

Corrosion of 725QN Glass Fibers in Borate Water Solution.

SGT Living Glass Conference, Cambridge 2012

prednáška

5. M. Chromčíková, M. Liška, J. Macháček, J. Chovanec:

Thermodynamic model and selected physical properties of Na2O-MgO-CaO-SiO2

glasses.

SGT Living Glass Conference Cambridge 2013

prednáška

6. M. Chromčíková, M. Liška, J. Holubová, Z. Černošek:

Structure of As20-Sb20-S(60-x)-Se(x) glasses studied by combined Raman spectroscopy and

thermodynamic modelling approach.

SGT Living Glass Conference Cambridge 2013

prednáška

7. M. Chromčíková, M. Liška, M. Teplanová, B. Hruška, T. Gavenda:

Effect of baseline subtraction on PCA and MCR analysis of a set of Raman spectra of

glasses for CHROMPIC RAW vitrification.

Inside Raman 2014, Manchester, 2014

prednáška
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Spolupráca:

1. xxxxxx. – Fakulta elektrotechnická, Katedra technologií a měření, Západočeská

univerzita v Plzni, Plzeň, ČR

2. xxxxxx – Laboratoř struktury materiálů, Ústav skla a keramiky, Vysoká škola

chemicko–technologická v Praze, Praha, ČR

3. xxxxxx – Fakulta chemicko-technologická, Katedra fyzykální chemie, Univerzita

Pardubice, Pardubice, ČR

4. xxxxxx – Ústav mineralógie, Uralské oddelenie Ruskej akadémie vied, Rusko

5. xxxxxx – Ústav mineralógie, Laboratórium experimentálnej mineralógie a fyziky

minerálov, Uralské oddelenie Ruskej akadémie vied, Rusko

6. xxxxxx – Otto-Schott-Institut, Friedrich–Schiller–Universität, Jena, Germany

7. xxxxxx – Materials Development, Inc., Arlington Heights, USA

8. xxxxxx – CSIC, Spain CSIC, Spain

Členka komisie:

Súťaž mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov na ÚACh SAV Bratislava (2015 a 2017)

Vyžiadané recenzie vedeckých prác v zahranicných časopisoch

1. I. Rösslerová, L. Koudelka, Z. Černošek, P. Mošner, L. Beneš: Thermal properties and

crystallization of PbO-MoO3-P2O5 glasses. Journal of Materials Science (2011)

2. H. Jena, R. Asuathraman, K.V.G Kutty, P.R.V. Rao: Comparison of electrical
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