OPONENTSKÝ POSUDOK

habilitačnej práce Ing. Márie Chromčíkovej, PhD:

Štruktúra a vlastnosti oxidových skiel

Ako už názov napovedá, predložená habilitačná práca sa zaoberá modelovaním

fyzikálnych vlastností a javov prebiehajúcich v sklách, a to hlavne viskozity, štruktúrnej

relaxácie a termodynamických výpočtov. Hoci sa téma javí ako výsostne akademická,

aplikácia teórie môže priniesť presvedčivé prínosy v praxi, hlavne pri riadení

technologických procesov výroby skla. Samotná práca má 80 strán textu, na ktorých je

podaný úvod do problematiky, načrtnutie experimentálnych postupov, prehľad

dosiahnutých výsledkov a ich diskusia a súhrn. Prílohu tvorí súbor 27 pôvodných

vedeckých prác, okrem diplomovej práce uverejnených v renomovaných

medzinárodných časopisoch, v 14 z nich je habilitantka uvedená ako prvá autorka.

Po formálnej stránke je práca napísaná takmer perfektne, našiel som len veľmi

zriedkavé preklepy a/alebo gramatické chyby, napr.:

- str.5: má byť Fakulty chemickej a potravinárskej technológie, nie potravinovej

- str.10: kremičitanvých – zrejme má byť kremičitanových

- str.55: formálných – malo by byť formálnych

- str.58: široká paleta komerčných, - pred čiarkou chýba slovo programov

- str.58: Newtonvej – má byť Newtonovej

- str.62: Leintnera – asi má byť Leitnera

- str.68: loadigs – má byť loadings

- str.79 cit.[75]: Leitne – má byť zrejme Leitner

Priložené pôvodné vedecké práce pred uverejnením prešli recenzným

pokračovaním v renomovaných medzinárodných časopisoch (okrem diplomovej práce).

Úloha oponenta je teda značne zjednodušená, pretože vedecká úroveň práce je tak

nespochybniteľná. Vďaka svojej aktuálnosti téma habilitačnej práce ponúka viaceré

námety na diskusiu; jeden mi pripadá taký „dráždivý“, že by sa ho autorka mohla vo

svojom vystúpení dotknúť: V kap.8 (Termodynamické modely) sa píše, že sklo sa

považuje za ideálny roztok. Tento predpoklad sa mi zdá byť prílišným zjednodušením.

V prípade skla ide zrejme o simultánne rovnováhy. Tak ako autorka píše na str.54, že sa

kompenzujú chyby spôsobené nahradením taveniny kryštalickým stavom, nemohla by sa

podobne vykompenzovať aj dodatková Gibbsova energia?

Jasné a zrozumiteľné spracovanie práce dokazuje autorkine pedagogické

schopnosti. Bez zveličovania môžem povedať, že čítanie kapitol 1, 2, 4, 5, 6 a 8,

pojednávajúce o súčasnom stave študovanej problematiky, bolo pôžitkom. Tieto

kapitoly by mali byť súčasťou nejakej budúcej učebnice o skle.

Na záver konštatujem, že predložená habilitačná práca má veľmi dobrú vedeckú

úroveň. Aj scientometrické údaje z databázy Web of Knowledge k dnešnému dňu (53

bibliografických záznamov, 103 nezávislých citácií, h-index=7) ukazujú, že Ing. M.

Chromčíková je vyzretou vedeckou osobnosťou. Jej scientometrické parametre

niekoľkonásobne prevyšujú kritériá stanovené ako podmienky na získanie vedecko-

pedagogického titulu „docent“ na celouniverzitnom pracovisku VILA Trenčianskej univerzity

Alexandra Dubčeka v Trenčíne. Preto

o d p o r ú č a m,

aby po úspešnej obhajobe habilitačnej práce bola Ing. Márii Chromčíkovej, PhD

priznaná vedecko-pedagogická hodnosť docent.
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